
Município de Mercedes 
Estado do Paraná 

PARECER JURÍDICO 

Procedimento Licitatório n° 153/2021 
Pregão Eletrônico n° 72/2021 
Objeto: Contratação de software para gerenciamento e controle de ponto digital do 
Conselho Tutelar, CRAS e Pátio de Máquinas, atendendo as necessidades da Secretaria 
de Assistência Social e a Secretaria de Viação, Obras e Serviços Urbanos do Município 
de Mercedes. 

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradoria Jurídica, com base 
nas informações prestadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, que são os responsáveis 
pela condução e julgamento da Licitação, assim como nas condições do Edital, no 
aspecto formal, manifesta-se pela HOMOLOGAÇÃO do certame para todos os fins de 
direito. 

Mercedes - PR, em 10 de julho de 2021. 

Geovani Pere' a de Meio 
PROCURADOR JURÍDICO 

OABIPR 52531 

Rua Or. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR 
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23 

www.mercedes.pr.gov.br 

ASS. 



?ÁG. A S. 

Município de Mercedes 
Estado do Paraná 

PQRTARIAN° 
DATA: 

380/2021 
1° DE JULHO DE 2021 

o Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 
de conformidade com o disposto no artigo 71, lI, "g" da Lei Orgânica do Município, 

Considerando a realização de Procedimento Licitatório n° 153/2021, na modalidade Pregã , 
forma Eletrônica, n? 72/2021, 

RESOLVE 

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório n? 153/2021, na modalidade Pregã , 
forma Eletrônica n" 72/2021, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoeiro ao se 
respectivo vencedor, conforme registrado na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultad 
na forma que segue: 

ITEM ÚNICO 
Adjudicatário: Workserv Desenvolvimento e Comércio de Softwares Ltda 
Valor proposto: R$ 3.736,00 (três mil, setecentos e trinta e seis reais) 

Art. r CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco 
dias úteis, comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes 
fim de celebrar o competente Contrato de Compra e Venda, sob pena de decair do direito 
contratação. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 1 ° de julho de 2021. 

LA E RTO N A ~l~~;~~ ~:~;;~:~~~:~~~~8 
WEBER:0453042198,8 'ôOcios: 2021.07.02 08,09"6-03'00' 

Laerton Weber 
PREFEITO 

- PUBLlCADO- 

DATA . ..!:Od:..I\!,._~~__.J~~-j 

DII'.I-'"<IO OFICIAL ELETRÔNICO 

www.mercedes.pr.gov.br 

Rua Or. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR 
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23 

www.mercedes.pr.gov.br 



~ 

DIARIO OFICIA 
MUNICíPIO DE MERCEDES lZ~ J 

www.mercedes.pr.gov.br 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PORTARIA N° 379/2021 

PORT AR IA N° 379/2021 
DATA: 1° DE JULHO DE 2021 

o Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de ,...r-.r,f,..,l-....., 
com o disposto no artigo 71, 11, "g" da Lei Orgânica do Município, 

Considerando a realização de Procedimento Licitatório n° 170/2021, na modalidade Pregão, forma I-'T"'''''T,r''''I, nO 
75/2021, 

RESOLVE 

~ Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório n? 170/2021, na modalidade Pregão, forma Prese I. nO 
/5/2021, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoeiro aos seus respectivos vencedores, rme 
registrado na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultado na forma que segue: 

ITEM ÚNICO 
Adjudicatário: Editora O Presente Ltda. 
Valor proposto: R$ 118.047,38 (cento e dezoito mil, quarenta e sete reais e trinta e oito centavos) 

Art. 2° CONVOCAR os adjudicatários citados no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) 
comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar o ,...",.'rln,ctcntc 
Contrato de Prestação de Serviços, sob pena de decair do direito à contratação. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 1° de julho de 2021. 

Laerton Weber 
PREFEITO 

PORI ARIA N° 380/2021 

PORTARIA N° 380/2021 
DATA: 1° DE JULHO DE 2021 

O Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de ,...",.n",.·"" 
com o disposto no artigo 71, 11, "g" da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE 

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nO 153/2021, na modalidade Pregão, forma 
72/2021, 

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório n? 153/2021, na modalidade Pregão, forma 
72/2021, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoeiro ao seu respectivo vencedor, conforme Tcrl,,,,t,,, 
na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultado na forma que segue: 

ITEM ÚNICO 
Adjudicatário: Workserv Desenvolvimento e Comércio de Softwares Ltda 

ICP Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP.Brasil e Protocolado com Carimbo de 

.~ 
Tempo. 

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 
_ -u. •••••• 'f"~ www.mercedes.Qr.gov.br 

P ina 1 



, &..0'1:,. u ••.. v, ,,",v >..VIlI v rUHÓV I v I,..&U •..•• 1:,.1 ••••••. OUIH •••. U I' •••• UII •••. ' 

DIARIO OFICIA 
MUNICÍPIO DE MERCEDES 

www.mercedes .. lli::.9...ov.br 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Valor proposto: R$ 3.736,00 (três mil, setecentos e trinta e seis reais) 

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar o competente 
Compra e Venda, sob pena de decair do direito à contratação. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 1° de julho de 2021. 

Laerlon Weber 
PREFEITO 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasll e Protocolado com Carimbo de 
Tempo. 

O Municlpio de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visuallzado através do site: 
. www.mercedes.r.ov.br 


